
Vydírání Srbska – nový plán? Oblíbenost EU v
zemi klesá. Ale děje se toho víc
- CZ24 News | 12. února 2023

SRBSKO: Západní ultimátům ve stylu jednání mafie, dvojí metr v mezinárodním právu a
stupňující se násilné útoky na Srby v Kosovu. Ukrajina má právo na vlastní území, Srbsko
nikoli? To jsou témata, kterým nyní čelí političtí představitelé v Srbsku. Přestože Bělehrad
stojí za Ukrajinou verbálně i v praxi, zatím se dočkal jen nevídaného politického tlaku nebo
nálepkování. Kosovští Srbové, kteří v posledních dvou letech byli terčem 300 etnicky
motivovaných útoků, se mezitím bojí o životy a osudy svých rodin.

Srbsko by se mělo dočkat otevření dalších kapitol přístupových jednání s Evropskou unií, ale nic se
neděje. Neoficiálně se mluví o tom, že jde o trest Bruselu za to, že se Srbové dosud nepřidali k
sankcím vůči Rusku a nedořešili otázku Kosova. Popularita EU mezitím mezi srbským obyvatelstvem
klesá na historická minima.

Situace na území Kosova a Metohije se nezlepšuje, etničtí Srbové tam čelí stále většímu násilí a
provokacím. Za poslední dva měsíce tam bylo bezdůvodně ze strany kosovských Albánců postřeleno
a pobodáno několik Srbů včetně dětí. Ze strany EU a Spojených států kvůli tomu ale albánské vedení
v Prištině žádnému tlaku nečelí, velmoci naopak tlačí na Srby kvůli dalším ústupkům.

Rozeberme si to podrobně. Média na politickém Západě i Česku většinou stále tendenčně tvrdí, že
Srbsko stojí na straně Ruska a že má Putin v politickém vedení v Bělehradu pevnou oporu. Jaká je
realita? Prezident Vučić i vláda dlouhodobě jasně odsuzují ruskou agresi na Ukrajině a jednoznačně
konstatují, že jde o narušování územní celistvosti Ukrajiny a mezinárodního práva. Srbsko též v OSN
hlasuje stejně jako západní státy ve prospěch Ukrajiny.

Bělehrad si pouze “dovolil” nepřipojit se k sankcím, protože si jednak Srbové sankce sami v 90.
letech prožili a za další nechápou, proč by mělo něco udělat jen proto, že to po nich někdo požaduje.
“Jsme suverénní země a rozhodnutí činíme podle toho, co je v zájmu našich občanů,” opakuje
dlouhodobě prezident Aleksandar Vučić.

Srbsko je kandidátskou zemí Evropské unie od roku 2009. Jenže místo férového přístupu dle mínění
tamních politiků ze strany Bruselu čelí spíše stupňujícím se podmínkám, dvojímu metru a slibům,
které nejsou plněny. Ve zkratce to celé roky vypadá následovně. Udělejte ještě tohle a pak už budete
přijati do EU. Když to Srbové splní, místo splnění slibu slyší: dobře, ale teď musíte ještě to a to, pak
už vás opravdu vezmeme. Splní a to výsledek? Skvěle, ale teď ještě… Jediným reálným výsledkem je,
že podpora Bruselu a vstupu Srbska do Evropské unie mezi srbským obyvatelstvem kontinuálně
klesá a může se stát, že jednoho dne srbští politici místo plnění dalších nově vymyšlených podmínek
bouchnou do stolu a řeknou dost.

Toho si je Brusel patrně velmi dobře vědom, proto nyní Francie a Německo přišly s novým plánem.
Tlačí Srbsko k přijetí dohody s Kosovem, což by znamenalo faktickou akceptaci nezávislosti této
jihosrbské provincie. Jedním z bodů neveřejného francouzsko-německého plánu má být například to,
aby Bělehrad umožnil přijetí Prištiny do OSN a všech mezinárodních organizací. V případě, že srbské
vedení nebude souhlasit, hrozí mu ekonomické sankce a stažení západních investic ze země, což se
rovná ultimátu. Jiní používají rovnou termín vydírání.

Když byl nedávno prezident Miloš Zeman na oficiální návštěvě Srbska, k tomuto plánu se vyjádřil,

https://cz24.news/vydirani-srbska-novy-plan-oblibenost-eu-v-zemi-klesa-ale-deje-se-toho-vic/
https://cz24.news/vydirani-srbska-novy-plan-oblibenost-eu-v-zemi-klesa-ale-deje-se-toho-vic/


lídry EU za to zkritizoval a mluvil o mafiánských praktikách.

„Nechápal bych to jako ultimátum, maximálně jako ‚nabídku, kterou nelze odmítnout‘, abych mluvil
dikcí mafie, ale protože Německo, Francie a ani Spojené státy jistě nejsou mafiánskými státy,
považoval bych to za pokus odstartovat jednání. Nic více, nic méně. Otázkou, která je opravdu
důležitá, je vznik srbského Sdružení místních samospráv, protože Kosovo tomuto brání. Pokud jde o
můj názor na Kosovo, vyjádřil jsem ho několikrát a veřejně, takže bych jenom připomněl jednu
maličkost. Ani předchozí prezident, ani současný český prezident neudělali nic jiného, než že odmítli
jmenovat českého velvyslance v Kosovu. Jestli něco může být ještě hmatatelnějším důkazem než toto,
pak bych rád věděl co to je,“ uvedl Miloš Zeman v Bělehradě.

Mnozí si kladou otázku, proč západní velmoci tak intenzivně již více než dvě dekády všemi silami
podporují kosovsko-albánské vedení Kosova i za cenu porušování vlastních pravidel. Upozorňuje na
to delší čas i prezident Vučić. „Na jednu stranu každodenně mluví o nedotknutelnosti územní
celistvosti Ukrajiny, ale na druhou stranu sami porušují územní celistvost Srbska. Vyzývají státy k
plnění mezinárodních dohod, ale sami porušují dohody, které s námi podepsali,“ uvádí.

Faktem je, že podle mezinárodního práva je území Kosova a Metohije nedílnou součástí Srbska.
Stejně jako je například Donbas nebo Krym platnou součástí Ukrajiny. Stejně tak je pravdou, že
srbská menšina žijící na Kosovu čelí v posledním roce nevídaného tlaku, provokacím a násilí ze
strany kosovských Albánců.

Jednak jde o antisrbské akce albánských institucí, například v podobě zastrašování těžkooděnci nebo
okradení srbského vinaře o jeho celoroční produkci vína (o případu jsme psali ZDE), zároveň jsou
Srbové oběťmi i násilných trestných činů ze strany Albánců. Během pravoslavných Vánoc na
procházce byli postřeleni dva Srbové, jeden mladík a jeden jedenáctiletý chlapec. Vraceli se domů a
během toho na ně začal střílet příslušník kosovsko-albánských bezpečnostních sborů. Oba naštěstí
přežili. O pár týdnů později došlo k dalším útokům jak střelnou zbraní, tak nožem. Podle evidence
bělehradské vládní Kanceláře pro Kosovo a Metohiji za poslední dva roky čelili kosovští Srbové více
než 300 etnicky motivovaným útokům. Mimochodem, chorvatský prezident Milanović nedávno
prohlásil, že Kosovo bylo Západem Srbsku ukradeno. „Ano, anektovali jsme Kosovo, ukradli jsme ho
Srbsku,“ řekl.

 

ZDROJ

https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/V-Kosovu-prituhuje-Barikady-zasahy-policie-zatykani-Vino-teklo-ulici-723406
https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Vydirani-Srbska-novy-plan-Oblibenost-EU-v-zemi-klesa-Ale-deje-se-toho-vic-728968

